Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.809, DE 02 DE JUNHO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$1.679.500,00.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.129, de
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 1.679.500,00 (um milhão,
seiscentos e setenta e nove mil, e quinhentos reais) destinado ao reforço das seguintes dotações
orçamentárias:
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01

05.01.04.123.0241.2.206

344 -
3 3.90.30.00.00.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.02

06.02.12.365.0253.1.207
474 -

4.4.90.51.00.00.00.00
06.04

06.04.12.361.0254.0.011
1997 -

3.3.50.43.00.00.00.00
07

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS

CONST MUNICIPAIS
OBRAS E INSTALACOES 	 850.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA LEI 13.019/2014

SUBVENCOES SOCIAIS 	 746.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01

07.01.06.181.0400.2.206
711 -

3.3.90.39.00.00.00.00
09

09.01

09.01.23.695.0281.2.206
810 -

3.3.90.30.00.00.00.00
10

10.04

10.04.20.606.0291.2.246
952 -

3.3.90.39.00.00.00.00
10.07

10 07.20.606.0291.2.246
1069 -

3.3.90.39.00.00.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA
DISTRITO DE FARIA LEMOS

HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Total Suplementação:

40.000,00

5 500,00

4.000,00

14.000,00

1.679.500,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICI
dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.

TO GONÇALVES,

vi

aos

Dl O È€ABINA
Prefeito M

I SIQUEIRA
icipal. Registre-se e Publique-se.

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

Milena ,. 	Gatto
Subprocurálor-a-Geral do Município

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo descritas:

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

349 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

06 02.12.365.0253.2 219 	 COMPRA DE VAGAS

508 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15500000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

20.000,00

850.000,00

593 - 3.3.90.34.00.00.00.00 15001001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 746.000,00

07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

707 - 3.3.90.33.00.00.00.00 	15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.1.350 	 DOCE PASCOA

788 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DA AGRICULTURA

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA

10.01.20.606.0291.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

884 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

890 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Total Redução:

40.000,00

5.500,00

4.000,00

14.000,00

1.679.500,00

Art. 3° Este decreto entra em vigor na dat: de sua publicação.

	Page 1
	Page 2